
 
 

 
 
 

  
“POR EL CUAL SE ADICIONAN UNOS RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS 

Y GASTOS  DE LA VIGENCIA FISCAL 2020” 

 

Calle 25 No. 7-48 Unidad Administrativa El Lago pisos 2, 7, 10 y 14 – PBX. 3356535 y 3357218 Fax (096) 3352279 
Página Web:  www.amco.gov.co 

  Pereira – Risaralda – Colombia 

RESOLUCIÓN N° 489 
DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 

2020 
 
 

 

 
El Director del Área Metropolitana del Centro Occidente, en uso de sus atribuciones legales y 
en especial las conferidas por la Ley 1625 del 29 de abril de 2013, Por la cual se deroga la Ley 
Orgánica 128 de 1994 y se expide el Régimen para las Áreas Metropolitanas, el Decreto ley 
111 de 1996 y reglamentarios, que conforman el Estatuto Orgánico de Presupuesto, Acuerdo 
Metropolitano N°006 del 26 de Diciembre de 2019 y,  
 
 

CONSIDERANDO 

 
1. Que mediante el Acuerdo Metropolitano N°006 del 26 de Diciembre del 2019, fue expedido 

el Presupuesto de Rentas y Gastos del Área Metropolitana Centro Occidente para la 
vigencia 2020. 

 
2. Que el artículo 09 del Acuerdo Metropolitano N° 006 del 26 de Diciembre del 2019 reza lo 

siguiente: “Autorizar al Director del Área Metropolitana, para realizar modificaciones 
al presupuesto tales como: adiciones, traslados créditos y contracréditos que sean 
necesarios para la continuidad de las actividades, para lo cual expedirá el 
correspondiente acto administrativo”. 

 
3. Que en el  ejercicio de Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2020 se celebró con el 

MUNICIPIO DE SANTA ROSA DE CABAL el CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No 
000381  por el valor de VEINTICINCO MILLONES DE PESOS M/TE $ (25.000.000) donde 
se busca realizar actividades técnicas y operativas para el control del recaudo del impuesto 
de la sobretasa a la gasolina del municipio de Santa Rosa de Cabal hacia los agentes que 
hacen parte de la cadena de distribución de los líquidos derivados del petróleo mediante 
la aplicación del modelo de control AMCO y sus nueve estrategias. 

 
4. Que dicho valor será ingresado de la siguiente manera: 

 

E1.1 INGRESOS CORRIENTES $ 25.000.000 

E1.1.1 INGRESOS NO TRIBUTARIOS $ 25.000.000 

E1.1.1.01 Convenios con otras entidades $ 25.000.000 

 
5. Que dicho valor será adicionado de la siguiente manera: 

 

S2.4.3 GESTION Y CONTROL DE INGRESOS $ 25.000.000 

S2.4.3.1 GESTION Y CONTROL DE INGRESOS $ 25.000.000 

S2.4.3.1.01 Sobretasa a la gasolina recursos propios. $ 25.000.000 

 
 
 

http://www.amco.gov.co/
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_0128_1994.html#Inicio


 
 

 
 
 

  
“POR EL CUAL SE ADICIONAN UNOS RECURSOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS 

Y GASTOS  DE LA VIGENCIA FISCAL 2020” 

 

Calle 25 No. 7-48 Unidad Administrativa El Lago pisos 2, 7, 10 y 14 – PBX. 3356535 y 3357218 Fax (096) 3352279 
Página Web:  www.amco.gov.co 

  Pereira – Risaralda – Colombia 

RESOLUCIÓN N° 489 
DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 

2020 
 
 

 

 
6. Conforme a lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resolución, el Director del 

Área Metropolitana Centro Occidente  

 
RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorizar al área financiera para adicionar al presupuesto de 
INGRESOS de la presente vigencia fiscal la suma de VEINTICINCO MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($25.000.000) en el siguiente rubro presupuestal: 
 

E1.1 INGRESOS CORRIENTES $ 25.000.000 

E1.1.1 INGRESOS NO TRIBUTARIOS $ 25.000.000 

E1.1.1.01 Convenios con otras entidades $ 25.000.000 

 
ARTICULO SEGUNDO: Autorizar al área financiera para adicionar al presupuesto de 
GASTOS de la presente vigencia fiscal la suma de VEINTICINCO MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($25.000.000) en el siguiente rubro presupuestal: 
 

S2.4.3 GESTION Y CONTROL DE INGRESOS $ 25.000.000 

S2.4.3.1 GESTION Y CONTROL DE INGRESOS $ 25.000.000 

S2.4.3.1.01 Sobretasa a la gasolina recursos propios. $ 25.000.000 

 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Pereira a los Doce (12) días del mes de Noviembre de 2020. 

 
        
 
 
NICOLAS ALBEIRO BETANCURTH VILLA 
Director 

ADRIANA MARIA RESTREPO DIAZ 
P.E. Coordinadora Financiera  

 

 
 
 
Reviso: JORGE ANDRES ATEHORTUA ISAZA 
           Jefe Oficina Jurídica  

 

 
 
 
Proyectó: JORGE IVAN MONTES CASTRO 
                 P.U. Analista de Presupuesto 

 
 
 

http://www.amco.gov.co/

